Et re quidem vera, petate hac nostra else quamplurimos
in christiano populo, qui in summa ignoratione eorum ver-
sentur, quae ad salutem aeternam nose oportet, communes,
eaeque proh dolor! non iniustae, sunt quaerimoniae. -Qaum
vero christianum dicimus populum, non plebem tantum aut
sequioris coetus Nomines significamus, qui saepenumero ali-
quam ignorantiae excusationem ex eo aclmittunt, quod immi-
tium dominorum imperio cum pareant, vix sibi suisque tem-
poribús servire queunt: sed illos etiam et maxime, qui etsi
ingenio cultuque non' carent, profana quidem ei-uditione affa-
tim pollent, ad religionem tatuen quod attinet, temere omnino
atque imprudenter vivunt. Difficile dictu est quam crassis hi
saepe tenebris obvolvantur; quodque magis dolendurn est, in
its tranquille iacent! De summo rerum omnium auctore ac
moderatore Deo, de christianae fidei sapientia nulls fere ipsis
cogitatio. Hinc vero nec de Verbi Dei incarnatione, nec de
perfecta ab ipso humani generis restauratione quidquam no-
runt; nihil de Gratia, quae potissimum est adiumentum ad ae--
ternorum adeptionem, nihil de Sacrificio augusto aut de Sacra
mentis, quibus gratiam ipsam assequimur ac retinemus. Pec_
cato autem quid nequitiae insit quid turpitudinis nullo pacto
aestimatur; undo nec eius vitandi nec deponendi sollicitudo
ulla; sicque ad supremum usque diem venitur, ut sacerdos,
ne spes absit salutis, extrema agentium animam momenta,

Act. XX 29.
Os. I\7,1 s;
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quae fovendae maxime caritati in Deum impendi oporteret,
edocendo summatim religionem tribuat: si tatuen, quod fore
usuvenit, usque adeo culpabili ignorantia moriens non laboret
ut et sacerdotes opetam supei-vacaneam arbitretur et, minime
placato Deo, tremendam aeternitatis viam securo animo in
grediendam putet. Undemerito scripsit Benedictus XIV de-
ce s s o r oste r : Mud affiymanrus, magzlayyz eoYUVn pci rn, qu ¡
raeteynis supplicris damncil2tur, earn calamitatem perpetuo su-
bire ob igu o ra u t ¡a n mysteyioyum fide i5 luce sciye et credere
necessario debent, ut inter electos cooptentur 1.

Haec cum its sent, Venerabiles Fratres, quid quaeso mira-
bimur. si tanta sit modo finque dies augescat, non inter bar-
baras inquimus nationes, sed in ipsis gentibus quae christiano
nomine feruntur, corruptela morum et consuetudinum depra-
vatio? Paulus quidern apostulus ad Ephesios scribens haec
edicebat: Forniccitio autena, et minis immaznditicz, aut awtri-
tia, nec nonainetur an vobis, sicut decet sanctos; aut turpitudo
actt stultiloquiasm 2. At vero sanctimoniae huic ac pudori cupi-
ditatum moderators divinarum rerum sapientiae #funclamen-
tum posuit: Videte itaque, fratres, quomodo catite ambuletis:
Eton quasi insipientes, sed ut serpientes..... Propterea polite,tIe
i'i imprudentes, sed intelligentes quae sií voluntczs Dpi .

Et plane id merito. Voluntas namque hominis inditum ab
ipso auctore Deo honeste rectique amorem, quo in bonum
non adumbratum sed sincerum veluti rapieUntur, vex retinet
adhuc. Curruptela primaevae labis depravata, ac Dei factoris
sue quasi oblita, eo affectum omnem convertit ut dili;;at vani-
tatem et quaei-at mendacium. Errante igitur pravisque obcae-
catae cupiditatibus voluntati duce opus est que monstret viam,
ut male desertas repetat iustitiae semitas. Dux autem, non
aliunde quesitus, sed a natura comparatus, mens ipsa est:
quae si germana careat luce, divinarum nempe rerum notitia,
illud habebitur, quod coecus coeco ducatum praestabit et am-
bo in foveamcadent. Sanctus rex David, quum Deum de ve-
ritatis lamine laudaret, quod mente hominum indidisset: Si-
natum est, aiebat, super nos lumen vultus tete, Domine 4. Quid
porro ex hac largitione lamines sequitur acldidit, inquieras:
Dedisti laetitiam iza corde meo; laetitiam videlicet, que dilata-
tum cor nostrum, viam mandatorum divinorum currat.

1 instit. XXVI. 18.
Ephes. 1%, 3 s.

3 Ephes. V.-15 s;.
' Ps. 1 V , 7.
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Quod revera ita esse facile consideranti patet. Deum na m-
que eiusque infinitas quas perfectiones nominamus, longe
exploratius, quarn naturae vires scrutentur, christiana nobis
sapientia manifestat. Quid porro? Iubet haec si mul summum
ipsum Deum officio fidee nos revereri, quae mentis est; sper
qu4e voluntatis; carilatis quae cordis: sicque totum hominem
supremo illi Auctori ac Moderatori mancipat. Similiter una
est Iesu Christi doctrina, quae germanam p
hominis aperit dignitatem, quippe qui sit filius Patris caele-
stis qui in caelis est, ad imaginem eius factus cunlque eo aeter --

num beateque victurus. At vero ex hac ipsa dignitate eiu5-
clemque notitia. infert Christus debere homines se amare invi -

cem uf fratres, vltaCil heic degere, ut lucis filios decet, non in
commessationibus, et ebrietatibus; non in cubilibus, et impucli-
citiis; non in conteyttione; et aemtzlatione 1; iubet pariter om -
nem sollicitudinem nostram proiicere in Deurn, quoniam ipsi
cura, est de nobis, iubet tribuere egeriis, benefacere iis qui nos
oderunt, aeternas animi utilitates fluxis huius temporis bonis
anteponere. Ne autem omnia singulatim attingamus, nonne
ex Christi institutione homini superbius audenti dernissio ani-
mi, quae verae gloriae origo est, suadetur ac praecipitur?
Qu zcumgue. . . huini1iciverzt se.... Inc i est major in regno eaelo-
ruclz '. Ex ea prudentiarn spiritus docemur, qua pruderitiám
carnis caveamus; iustitiarn, qua ius tribuamus cuique suum:
fortitudinern, qua parati simus omnia perpeti, erectoque ani-
mo pro Deo sempiternaque beatitudine patiamur; temperantiam
denique, qua vel pauperiem pro regno Dei adamemus, quin
et in ipsa cruce gloriernur, confusione contempta. Stat igitur,
ab christiana sapientia, nonmodointellectum nostrum mutua-
ri lumen, quo veritatem assequatur, sed voluntatem etiam
ardorem concipere, quo evehamur in Deum cumque Eo vir--
tutis exercitatione iungamur.

Longe equidem absumus ut ex his assei-a.mtrs, pravitatem
aninli corruptionemque morum non posse cum religionis
scientia coniungi. Utinam non id plus nimio probarent facta!
Contendirnus tamen, ubi cl-assa.e ignot-antiae tenebris sit mens
circumfusa, nullatenus posse aut rectam voluntatem esse aut
mores bonos. Apertis namque oculis si quis incedat, poterit
ille sane de recto tutoque itinere declinare: qui tamen caeci-
tate laborat, huic periculurn certe quidem imminet. Ac3cle

.l Rom. X111, 13.
2 Matth. XVITI. 1.
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porro: corruptionem morum, si fidei lumen penitus non sit
extinctum, spem facere emendationis; quod si utrumque jun-
gitur et morum pravitas et fidei ob ignorationem defectio, vix
erit medicinas locus, patetque ad ruinam via .

Quum igitur ex ignorantia religionis tam multa tamque
gravia deriventur damna; alia vero ex parte, quum tanta
sit religiosas institutionis necessitas atque utilitas, frustra
enim christiani hominis officia impleturus speratur qui
illa ignoret: iam ulterius inquirendum venit, cuius demum
sit perniciosissimam hanc ignorantiam caveie mentibus.
adeoque necessaria scientia «nimos imbuere.-Quae res, Ve.
nerabiles Fratres, nullam habet dubitationem: gravissimum
namque id munus ad omnes pertinet, quotquot sunt anima-
rum pastores. Hi sane, ex Christi praecepto, creditas sibi ovos
agnoscere tenentur ac pascere; pascere autem hoc primum
est, docere; babo vobis, sic nempe Deus per leremiam promit-
tebat, pastores juxta cor meum, et pascent vos scientia et do
ctrinci 1. Unde et Apostolus Paulus aieba: Non... naisityne Chri-
stus baptizare, sed evangelizare '', indicans videlicet primps
ebrum partes, qui regendae aliquo modo Ecclesiae sunt posi
ti, esse in instituendis ad sacra fidelibus.

Cuius quidem institutionis laudes persequi supervacaneum
ducimus, quantique ea sit spud Deum ostendere. Certe mise-
ratio, quam pauperibus ad levandas amustias tribuimus, ma-
gnam a Deo habet laudem. At longs maiorem quis neget ha-
beie studium et laborem, quo, non fluxas corporibus utilitates,
sed aeternas animis docendo monendoque conciliamus? Nihil
profecto optatius, nihil gratius queat Iesu Christo animarum
servatori accidere, qui de se per Isaiam professus est; Evan
gelizare pauperibus misit sae 3.

Hic tatuen praestat, Venerabiles Fratres, hoc unum con-
sectari atque urgers, nullo sacerdotem quemlibet graviori offi-
cio tened, nullo arctiori nexu obligati. Etenim in sacerdote ad
vitaesanctitnoniam debere scientiam adiici, quis neget? Labia...
sacerdotis custodient scienticcm Atque illam reapse severis.
sime Ecclesia requirit in its qui Sint sacerdotio initiandi. Quor-
sum id vero? Quip. scilicet ab sis divine legis fnotitiam chri-
stiana plebs expectat, illosque ad earn impertiendam destinat
Deus: Et leg-em requirent ex ore eius: quita angelus Domini

] lcr. II:C, 15.

2 I, Con. i./.
3 Luc. IV, -18.
4 Malachi II. ; .
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exercituum est QuamobrernEpiscopus, in sacra initiatione,
sacerdotii candidatos alloquens: Sai, inquit, doctrina vestra
spiYittaalis ytzedicinri populo Dei; sint providi coopPyatoves ordi-
nis yaoqty°i; ut in lege sua die ac yaocte nrediáctntes, quod legerint
cyedant, quod cyediderint doceant 2.

Quod si nemo est sacerdos, ad quern haec non pertineant,
quid porro de illis censebimus, qui, nomine ac potestate cu-
rionum aucti, animarum rectoris munere, vi dignitatis et quo-
dam quasi pacto finito, funguntur? Hi quodammodo pastoribus
et doctoribus sunt accensendi, quos dedit Christus ut fideles
iam non sint parvuli fluctuantes, et circunferantur omni vento
doctrinae in nequitia hominum; veritatem autem facientes in
caritate, crescant in jib per omnia, qui est Caput Christus 3.

Quapropter sacrósancta Tridentine Sinodus, de animHrum
pastoribus wens, officium eorum hoc primum et maximum
esse elicit, christianam plebem docere 4. Hinc iubet illos, do-
minicis saltem diebus festisque sollemnioribus, de religiose ad
populum dicere, sacri vero Adventus tempore et Qua dragesi-
mae quotidie, vel saltem ter in hebdomada. pleque id modo:
addit namque teneri parochos, eisderr) saltem dominicis festis-
que diebus, per se vel per alios, infidei veritatibus erudire
fueros, cosque ad obedientiam in Deum ac parentes instituere.
Quum vero sacramenta fuerint administranda, praecipit, ut
qui sunt suscepturi, de eorumdem vi, facili vulgarique sermo-
ne, doceantur.

Quas sacrosanctae Synodi praescriptiones Benedictus XIV
decessor Noster, in sua Constitutione Etsi miyaazne, sic brevi
complexus est ac distinctius definivit: Duo potissimum onera
a Tridentliza Synodo curatoYibzts anintarztna sunt imposila: al-
teruna, ut fiestas diebus de rebus divinis sermones ad populum
habeant; alierum, ut pueros et rudiores quosque devisee legis
fide/que rudinaeyatis informent. - Iure autem sapientissimus
Ponufex duplex hoc officium distinguit, sermonis videlicel ha-
bendi, quern vulgo Evangelii explicationem vocitant, et chri-
stianae doctrinae tardendae. Non enim fortasse desint qui, mi-
nuendi laboris cupidi, persuadeant sibi homiliam pro cathe-
chesi esse posse. Quod quern putetur perperam, consideranti
patet. Qui enim sermo de sacro Evangelio habetur ad cos in
stituitur, quos fidei elementis imbutos iam esse oportet. Panem

t lb.
' Pontif. Rum.

EprES.1V,1%, 13.
'i Sess.1T, cap. 2 de ref.; SeSs. XXII, cap 6 SEs.;, XatV, cap. et 1 de ref,
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diceres, qui adultis frangatur. Catechetica e contra institutio
lac illud est, quod Petrus Apostolus concupisci sine dolo a
fidelibus volebat, quasi a modo genitis infantibus.
-Hoc scilicet catechistae munus est, veritatem aliquam tra-
ctandam suscipere vel ad fidem ti-el ad christianos mores per-
tinentern, eamque Omni ex parte illustrare: quoniarn yero
emendatio vitae finis docendi esse debet, oportet catechistam
comparationem instituere ea inter quae Deus agenda praeci-.
pit quaeque homines reapse agunt; post haec, exemplis oppor-
tune usum, quae vel e Scripturis sacris, vel ex Ecciesiastica
historia, vel e sanctorum virorum vita sapienter hauserit, sua-
dere auditores Bisque, intento veluti dígito, commonstrare quo
pacto component mores; finem denique hortando facere, ut
qui adstant horreant vitia ac declinent, virtutem sectentur: